
     
МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

   
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА  

ПО ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ  
(РОСПАТЕНТ)  

   
ПРИКАЗ  

   
28.04.2017                                                                                        № 64  

   
Москва  

   
Об утверждении составов секций НТС Роспатента и ФИПС  

   
В целях оптимизации деятельности секций НТС Роспатента и ФИПС, а также 

развития новых направлений деятельности ФИПС, касающихся образовательной 
деятельности в области интеллектуальной собственности, приказываю:  

   
1. Утвердить составы секций НТС Роспатента и ФИПС «Проблемы правовой 

охраны и экспертизы объектов интеллектуальной собственности», 
«Информационные технологии и компьютеризация», «Экономические и 
организационные проблемы», «Развитие образовательной деятельности» согласно 
приложениям № № 1-4 к настоящему приказу.  

   
2. Секретарям секций НТС Роспатента и ФИПС (А.В. Егорова, И.А. Федяева, 

С.Ю. Ульяшина, Е.А. Юдина) довести информацию об утвержденных составах 
секций до членов секций НТС Роспатента и ФИПС.  

   
3. Признать утратившими силу:  
приказ Роспатента от 8 апреля 2013 г. № 44 «Об утверждении составов секций 

НТС Роспатента и ФИПС»,  
приказ Роспатента от 1 августа 2014 г. № 115 «О внесении изменений в 

составы секций НТС Роспатента и ФИПС»,  
приказ Роспатента от 16 июня 2015 г. № 79 «О внесении изменений в составы 

секций НТС Роспатента и ФИПС».  
   
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на директора ФИПС 

Ю.С. Зубова.  
   
   

   
Руководитель                                                                                              Г.П. Ивлиев  
   
   
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 1  
   

УТВЕРЖДЕН  
приказом Роспатента  

от 28.04.2017 № 64  
   

Состав секции НТС Роспатента и ФИПС  
«Проблемы правовой охраны и экспертизы объектов  

интеллектуальной собственности»  

  1.  Кирий Любовь Леонидовна  - председатель секции, заместитель 
руководителя Роспатента  

2.  Алексеева Ольга Ленаровна,  
к.ю.н.  

- заместитель председателя секции,  
заместитель директора ФИПС  

3.  Егорова Анна Владимировна  - секретарь секции, заместитель 
заведующего отделом правового 
обеспечения ФИПС (18)  

4.  Артамонов Сергей Валентинович  - заведующий отделом пищевой  
промышленности и сельского хозяйства 
ФИПС (13)  

5.  Воронин Алексей Михайлович  - заведующий отделом учета патентных 
пошлин ФИПС (60)  

6.  Гаврилова Елена Борисовна  - заведующий отделением химии, 
биотехнологии и медицины ФИПС 
(отделение 1)  

7.  Галковская Виктория Геннадьевна  - заместитель начальника Управления  
организации предоставления 
государственных услуг - начальник 
отдела патентного права Роспатента  

8.  Глущенко Валентин Николаевич  - заведующий отделом формальной 
экспертизы заявок на изобретения 
ФИПС (20)  

9.  Горленко Светлана Антоновна  
к.ю.н.  

- главный научный сотрудник отдела 18 
ФИПС  

10.  Грищенко Наталья Борисовна  - заведующий отделом организации 
обучения и анализа показателей 
качества ФИПС (34)  

11.  Дмитриева Юлия Владимировна  - заведующий отделом транспорта 
ФИПС (11)  

12.  Дымшиц Людмила Владимировна  - заведующий отделом 
металлургической промышленности и 
машиностроения ФИПС (02)  

13.  Евдокимова Марина Владимировна, к.ю.н.  - заведующий отделом 
технологического и организационного 
обеспечения ФИПС (16)  

14.  Журавлев Андрей Львович, к.ю.н.  - заместитель директора ФИПС  

15.  Зайцев Юрий Станиславович  - заведующий отделением физики и 
прикладной механики ФИПС (отделение 
2)  

16.  Захаров Роман Алексеевич  - заведующий отделением товарных 
знаков и промышленных образцов 
ФИПС (отделение 4)  



17.  Змеевская Татьяна Евгеньевна  - начальник отдела средств 
индивидуализации Управления 
организации предоставления 
государственных услуг Роспатента  

18.  Игумнова Ирина Дмитриевна  - заведующий отделом объектов 
патентного права палаты по патентным 
спорам ФИПС (63)  

19.  Калмыкова Людмила Викторовна  - заведующий отделом биохимии ФИПС 
(10)  

20.  Кашкур Иван Петрович  - заведующий отделом промышленных 
образцов ФИПС (49)  

21.  Клишина Ирина Вячеславовна  - заместитель начальника Управления 
организации предоставления 
государственных услуг Роспатента  

22.  Комарова Ольга Михайловна  - заведующий сектором анализа 
состояния правовой охраны средств 
индивидуализации ФИПС  

23.  Комарова Марина Юрьевна,  
к.х.н.  

- заведующий сектором отдела 18  
ФИПС  

24.  Королева Елена Владимировна,  
д.э.н., доц.  

- ученый секретарь ФИПС  

25.  Крысанова Зинаида Егоровна  - заведующий отделом регистрации 
объектов патентных прав ФИПС (93)  

26.  Крысанова Ольга Борисовна  - заведующий отделом компьютерной 
техники ФИПС (08)  

27.  Куликова Наталья Борисовна  - заведующий отделом ФИПС (71)  

28.  Махотина Светлана Викторовна  - заведующий отделом электротехники и 
связи ФИПС (07)  

29.  Михайлов Александр Борисович  - заведующий отделом регистрации 
программ для ЭВМ, баз данных и 
топологий интегральных микросхем 
ФИПС (69)  

30.  Митюшкина Ирина Витальевна  - заведующий отделом текстильной и 
легкой промышленности ФИПС (12)  

31.  Молчанова Елена Андреевна  - заведующий отделом горного дела и 
строительства ФИПС (03)  

32.  Морозов Вячеслав Анатольевич  - заведующий отделом энергетики 
ФИПС (06)  

33.  Москвитина Ольга Александровна, к.б.н.  - заместитель заведующего отделом  
формальной экспертизы заявок на 
изобретения ФИПС (20)  

34.  Мякушева Вера Дмитриевна  - заведующий отделом органических 
соединений ФИПС (04)  

35.  Негуляев Геннадий  
Анатольевич, к.фил.н.  

- ведущий научный сотрудник отдела  
развития информационных ресурсов, 
классификационных систем и 
стандартов в области интеллектуальной 
собственности ФИПС (32)  

36.  Олейникова Евгения Игоревна  - заведующий отделом экспертизы 



заявок на товарные знаки ФИПС (50)  

37.  Перлова Светлана Витальевна  - заведующий отделом регистрации 
средств индивидуализации ФИПС (42)  

38.  Подшибихин Леонид Иоаннович, к.ю.н.  - старший научный сотрудник отдела 18 
ФИПС  

39.  Полищук Евгений Петрович, к.т.н. (по согласованию)  - патентовед  

40.  Пономарева Наталья Геннадиевна, к.ю.н.  - заведующий отделом неорганических 
и полимерных соединений ФИПС (05)  

41.  Попова Людмила Ивановна, к.х.н.  - заведующий отделом международной 
патентной кооперации ФИПС (29)  

42.  Разумова Галина Валерьевна  - заведующий отделением «Палата по 
патентным спорам» ФИПС (отделение  
9)  

43.  Гоголева Анна Сергеевна  - советник отдела средств 
индивидуализации Управления 
организации предоставления 
государственных услуг Роспатента  

44.  Руднев Александр Алексеевич  - заведующий отделением 
административных процедур по 
объектам патентного права ФИПС 
(отделение 3)  

45.  Семёнов Владимир Иванович, к.т.н.  - заведующий отделом фармацевтики 
ФИПС (15)  

46.  Соловьева Галина Михайловна, к.э.н.  - главный государственный эксперт по 
интеллектуальной собственности 
отдела 18 ФИПС  

47.  Сорокина Елена Владимировна  - заведующий отделом 18 ФИПС  

48.  Спунгина Наталия Ильинична  - заведующий отделом измерительной техники ФИПС (28)  

49.  Спицын Павел Геннадьевич  - начальник Управления международного сотрудничества 
Роспатента  

50.  Суконкин Александр 
Владимирович, к.т.н.  

- заместитель директора ФИПС  

51.  Талянский Сергей Викторович  - заведующий отделом средств индивидуализации палаты по 
патентным спорам ФИПС (33)  

52.  Терещенко Даниил 
Геннадьевич  

- начальник отдела правового обеспечения предоставления 
государственных услуг Управления организации предоставления 
государственных услуг Роспатента  

53.  Травников Дмитрий 
Владимирович  

- начальник Управления организации предоставления 
государственных услуг Роспатента  

54.  Шахматова Татьяна 
Борисовна, к.м.н.  

- заведующий отделом медицины и медицинской техники ФИПС (14)  

55.  Штейман Белла Михайловна  - заместитель заведующего отделом правового обеспечения ФИПС 
(18)  

       

 
   

 



Приложение № 2  
   

УТВЕРЖДЕН  
приказом Роспатента  

от 28.04.2017 № 64  
   

Состав секции НТС Роспатента и ФИПС «Информационные технологии и 
компьютеризация»  

  1.  Горбунов Александр Владимирович  - председатель секции, заместитель директора ФИПС  

2.  Ена Олег Валерьевич  - заместитель председателя секции, советник директора, 
руководитель проектного офиса ФИПС  

3.  Востриков Фёдор Геннадьевич  - заместитель председателя секции, заведующий отделением 
информационных технологий ФИПС (отделение 7)  

4.  Федяева Инна Александровна  - секретарь секции, старший научный сотрудник отдела 
развития информационных ресурсов, классификационных 
систем и стандартов в области интеллектуальной 
собственности ФИПС (32)  

5.  Алексеева Ольга Ленаровна, к.ю.н.  - заместитель директора ФИПС  

6.  Барбашин Александр Васильевич  - заместитель заведующего отделением подготовки и выпуска 
официальной информации ФИПС (отделение 6)  

7.  Бахвалова Ольга Владимировна  - заведующий отделением «Всероссийская 
патентно-техническая библиотека» ФИПС (отделение 5)  

8.  Быков Даниил Викторович  - заведующий сектором проектирования технологических 
процессов (48)  

9.  Виноградов Денис Владимирович, к.э.н.  - советник директора ФИПС  

10.  Генин Борис Лемелевич  - заведующий отделом автоматизации издательской 
деятельности ФИПС (35)  

11.  Евдокимова Марина Владимировна, к.ю.н.  - заведующий отделом технологи­ческого и организационного 
обеспечения ФИПС (16)  

12.  Кононенко Илья Юрьевич  - заведующий отделом сопровождения и развития портальных 
решений (84)  

13.  Королева Елена Владимировна, д.э.н., доц.  - ученый секретарь ФИПС  

14.  Максимова Валерия Владиславовна  - заведующий отделом развития информационных ресурсов, 
классификационных систем и стандартов в области 
интеллектуальной собственности ФИПС (32)  

15.  Масалов Павел Валерьевич  - заведующий отделением 6 ФИПС  

16.  Наумов Борис Петрович, к.т.н.  - советник отделения товарных знаков и промышленных 
образцов ФИПС  
(отделение 4)  

17.  Негуляев Геннадий Анатольевич, к.фил.н.  - ведущий научный сотрудник отдела 32 ФИПС  

18.  Неретин Олег Петрович, д.э.н.  - советник директора ФИПС  

19.  Попов Николай Васильевич  - начальник центра перспективных технологий проектного 
офиса (ПО)  

20.  Роголева Анна Сергеевна  - советник отдела средств индивидуализации Управления 
организации предоставления государственных услуг 
Роспатента  



21.  Руднев Александр Алексеевич  - заведующий отделением административных процедур по 
объектам патентного права ФИПС (отделение 3)  

22.  Суконкин Александр Владимирович, к.т.н.  - заместитель директора ФИПС  

23.  Травников Дмитрий Владимирович  - начальник Управления организации предоставления 
государственных услуг Роспатента  

24.  Терещенко Даниил Геннадьевич  - начальник отдела правового обеспечения предоставления 
государственных услуг Управления организации 
предоставления государственных услуг Роспатента  

25.  Тюлина Елена Александровна  - заведующий отделом сопровождения программных 
приложений (90)  

26.  Фоменок Денис Васильевич  - заведующий отделом разработки программных приложений 
(31)  

27.  Шепеленко Павел  
Александрович  

- заведующий отделом развития  
поисковых средств экспертизы товарных знаков (99)  

 
   
   

Приложение № 3  
   

УТВЕРЖДЕН  
приказом Роспатента  

от 28.04.2017 № 64  
   

Состав секции НТС Роспатента и ФИПС «Экономические и организационные 
проблемы»  

  1.  Суконкин Александр Владимирович, к.т.н.  - председатель секции, заместитель директора ФИПС  

2.  Неретин Олег Петрович, д.э.н.  - заместитель председателя секции, советник директора ФИПС  

3.  Иванова Марина Германовна,  
д.соц.н., к.э.н., доц.  

- заместитель председателя секции,  
заведующий отделом подготовки аналитических материалов и 
мониторинга использования результатов интеллектуальной 
деятельности ФИПС (45)  

4.  Ульяшина Светлана Юрьевна,  
к.э.н., доц.  

- секретарь секции, заведующий  
сектором отдела 45 ФИПС  

5.  Агеенко Наталья Рудольфовна  - советник руководителя Роспатента  

6.  Барбашин Александр Васильевич  - заместитель заведующего отделением подготовки и выпуска 
официальной информации ФИПС (отделение 6)  

7.  Бур дина Елена Борисовна  - главный бухгалтер ФИПС  

8.  Виноградов Денис Владимирович, к.э.н.  - советник директора ФИПС  

9.  Дудко Дмитрий Георгиевич, к.э.н.  - заведующий сектором статистики отдела 45 ФИПС  

10.  Ена Олег Валерьевич  - советник директора, руководитель проектного офиса ФИПС  

11.  Клишина Ирина Вячеславовна  - заместитель начальника Управления организации 
предоставления государственных услуг Роспатента  

12.  Комарова Марина Юрьевна, к.х.н.  - заведующий сектором отдела правового обеспечения ФИПС 
(18)  

13.  Королева Елена Владимировна,  - ученый секретарь ФИПС  



д.э.н., доц.  

14.  Кусь Анжела Анатольевна  - заместитель начальника Управления контроля, надзора и 
правовой защиты интересов государства Роспатента  

15.  Масалов Павел Валерьевич  - заведующий отделением подготовки и выпуска официальной 
информации ФИПС (отделение 6)  

16.  Прищеп Александр Александрович  - заместитель директора ФИПС  

17.  Романов Алексей Геннадьевич  - заместитель директора ФГБУ «ФАПРИД»  

18.  Рукин Олег Александрович  - заместитель начальника Управления контроля, надзора и 
правовой защиты интересов государства Роспатента  

19.  Соловьева Галина Михайловна,  
к.э.н.  

- главный государственный эксперт по интеллектуальной 
собственности отдела правового обеспечения ФИПС (18)  

20.  Солонович Андрей Васильевич,  
к.т.н.  

- начальник Управления контроля, надзора и правовой защиты 
интересов государства Роспатента  

21.  Чевычелов Юрий Станиславович  - начальник Финансово-административного управления 
Роспатента  

22.  Штейман Белла Михайловна  
   
   

- заместитель заведующего отделом правового обеспечения 
ФИПС (18)  

23.  Яковлев Александр Юрьевич  - заместитель начальника Управления контроля, надзора и 
правовой защиты интересов государства Роспатента  

 
   

Приложение № 4  
   

УТВЕРЖДЕН  
приказом Роспатента  

от 28.04.2017 № 64  
   

Состав секции НТС Роспатента и ФИПС «Развитие образовательной 
деятельности»  

  1.  Неретин Олег Петрович, д.э.н.  - советник директора ФИПС  

2.  Градскова Светлана Олеговна  - заместитель председателя секции, заместитель заведующего 
отделом подготовки аналитических материалов и мониторинга 
использования результатов интеллектуальной деятельности 
ФИПС (45)  

3.  Юдина Елена Александровна  - секретарь секции, инженер 1 категории отдела 45 ФИПС  

4.  Алексеева Ольга Ленаровна, к.ю.н.  - заместитель директора ФИПС  

5.  Бур дина Елена Борисовна  - главный бухгалтер ФИПС  

6.  Виноградов Денис Владимирович, к.э.н.  - советник директора ФИПС  

7.  
   

Видякина Ольга Валентиновна,  
к.э.н. (по согласованию)  

- заведующий сектором патентоведения и охраны результатов 
интеллектуальной деятельности ООО «НИИ Транснефть»  

8.  Грищенко Наталья Борисовна  - заведующий отделом организации обучения и анализа 
показателей качества ФИПС (34)  

9.  Ена Олег Валерьевич  - советник директора, руководитель проектного офиса ФИПС  



10.  Журавлёв Андрей Львович, к.ю.н.  - заместитель директора ФИПС  

и.  
   

Иванова Марина Германовна,  
д.с.н., к.э.н., доцент  

- заведующий отделом подготовки  
аналитических материалов и мониторинга использования 
результатов интеллектуальной деятельности ФИПС (45)  

12.  Королева Елена Владимировна,  
д.э.н., доц.  

- ученый секретарь ФИПС  

13.  Клишина Ирина Вячеславовна  - заместитель начальника Управления организации 
предоставления государственных услуг Роспатента  

14.  Пономарёва Наталья Геннадиевна,  
к.ю.н.  

- заведующий отделом неорганических и полимерных 
соединений ФИПС (05)  

15.  Смирнова Вероника Ремовна, д.э.н.,  
доцент  

- проректор по научной работе ФГБОУ ВО РГАИС  

16.  Суконкин Александр Владимирович, к.т.н.  - заместитель директора ФИПС  

17.  Сорокина Елена Владимировна  - заведующий отделом правового обеспечения ФИПС (18)  

18.  Чевычелов Юрий Станиславович  - начальник Финансово-административного управления 
Роспатента  

 
   
   
.    


